<sup>3</sup> his CRSKNBPHQA; iis ZO

<sup>4</sup> penitentiam CKNBZOHQ; penigeruntentiam A

<sup>5</sup> corr. from sacros C?

sunt, perhibesque alios horum propter nimiam hebitudinem in desperationem cecidisse, alios ob hoc ad paganos fugisse, tibi hoc committimus decernendum. nimirum qui loca et tempus regionis illius modumque culpe necnon et penitentiam et gemitus hominum ad confessionem uenientium presens positus inspicere<sup>7</sup> uales.

*Ep. Nich. 635 no. 117; JE 2765; +C 26 q 7 c 3*

<sup>6</sup> corr. fr. regelas O

<sup>7</sup> insp- CLRXSWBVP?ZOHA; resp- KND

### 53<sup>1</sup>

*De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis tenent<sup>2</sup>*

De his<sup>3</sup> qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis tenent, id est qui filios uxoris sue de uiro priori dum chrismantur ab episcopis super se sustinent<sup>4</sup>, si inscritia<sup>5</sup> sicut asseris<sup>6</sup> fit, licet sit peccatum, tamen non usque ad separationem coniugum est<sup>7</sup> puniendum, lugeant tamen et digna penitentia hoc diluentes. Domino dicant. Delicta ignorantie nostre ne memineris.

*Ep. Nich. 635 no. 117; JE 2765; ID 1.304; IP 6.126; C 30 q 1 c 6*

<sup>1</sup> lxi K

<sup>2</sup> De - tenent CRXSKNBVP; om. with no break ZOHA

<sup>3</sup> his CRXSKNBPH; iis ZOQA

<sup>4</sup> -inent CSKDBZOHA; -inerat N

<sup>5</sup> inscritia C<sup>2</sup>RSWKD<sup>2</sup>ZOHQ; inscientia CDP; inscita L; inscia X; in Scythia BV; lacuna A

<sup>6</sup> asseris CSK?DBVZOHA; assertus N

<sup>7</sup> est CRXSKNBP; om. ZOHA

### 54<sup>1</sup>

*De interfectoribus suarum coniugum et quod<sup>2</sup> Gloria in excelsis Deo<sup>3</sup> in cena sit dicenda et quod<sup>4</sup> pallio eadem die uti sit licitum illis quibus est permisum<sup>5</sup>*

Interfectores suarum sine iudicio coniugum cum non addis adulterarum<sup>6</sup> uel aliquid huiusmodi<sup>7</sup>, quid aliud nisi homicide habendi sunt? Ac per hoc ad penitentiam redigendi, quibus coniugium penitus denegatur, exceptis adolescentibus de quibus beati pape Leonis<sup>8</sup> uicesima quinta est decretalium regula, immo indulgentia obseruanda. Porro Gloria in excelsis<sup>9</sup> Deo ab episcopis in cena Domini inter missarum sollempnia more nostro<sup>10</sup> dicenda est. Pallio uero<sup>11</sup> apostolico eadem die uti illis est licitum quibus [69vb] est ab apostolica sede permisum.

*Ep. Nich. 635-6 no. 117; JE 2765 cc.6-7; ID 8.125 to obseruanda, 5.20b (Porro - end); below 3.8.2 as ID 5.20b; IP 7.15 as ID 8.125; C 33 q 2 c 5 as IP, De cons. D 1 c 56 as ID 5.20b*

<sup>1</sup> lxii K

<sup>2</sup> quod CRXSKD<sup>2</sup>BVP; quia N; om. D

<sup>3</sup> Deo CLRXSW; om. KNDBVP

<sup>4</sup> quod CRKDB; quia N

<sup>5</sup> De - perm. CRXSWKDBVP; De interfectoribus - licitum illis N; Item ZOHA

<sup>6</sup> -erarum CNDBZOHA; -erium K

<sup>7</sup> corr. fr. -mundi K

<sup>8</sup> Leonis CRXSKNBVPZ\*; legionis OHA

<sup>9</sup> excessis A

<sup>10</sup> more nostro CSKNBZOQA; nostro more H

<sup>11</sup> uero CRXSKNBVZO<sup>2</sup>; uestro OHQ; A uncertain

55<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> Salomoni Constantiensi episcopo. De presbitero uel diacono crimen publice<sup>3</sup> confiteri nolente sed cum sacramento defendere se<sup>4</sup> uolente, cum tamen notum sit episcopo eum scelus perpetrasse<sup>5</sup>*

Presbiter uel diaconus quem asseris crimina nolle publice confiteri, sed uelle cum sacramento defendere se, et tamen notum sit<sup>6</sup> episcopo esse scelus ipsius perpetratum, non potest per aliquam penitentiam sacerdotali uel diaconali officio potiri. Sed mirandum si ipse confessus non fuerit quomodo notum possit<sup>7</sup> esse episcopo scelus<sup>8</sup> ab ipso perpetratum nisi accusatore forte idoneo per testes idoneos approbante. Vnde si examinante<sup>9</sup> episcopo causam<sup>10</sup> presbiteri uel diaconi non fuerit<sup>11</sup> per testium approbationem<sup>12</sup> presbiter uel diaconus forte conuictus non est scelus episcopo legitime manifestum nisi presbiter uel diaconus sua sponte scelus ipsum confiteatur? Quod nisi<sup>13</sup> fecerit, interim non uidemus<sup>14</sup> suo debere presbiterum uel diaconum officio priuari. Sola ergo spontanea confessio, et canonicus numerus uel qualitas testium, decernentibus episcopis et accusatore quod obiecerat comprobante clericum priuat proprio gradu.

*Ep. Nich. no. 138 c 3; JE 2849; ID 6.122; C 15 q 5 c 2*

<sup>1</sup> lxiii K

<sup>2</sup> Idem CRXSKNBV; Nicolaus ZOHA

<sup>3</sup> publice CKDB; om. N

<sup>4</sup> def. se CNDBV<sup>2</sup>; se def. K

<sup>5</sup> De - perp. CRXSKNDBVP; om. ZOHA

<sup>6</sup> sit CRXSKNBVP; est ZOHA\*

<sup>7</sup> -sit CRXSKNZOHA; -set C<sup>2</sup>LWBVP

<sup>8</sup> ep. sc. CKDBZOA; sc. ep. N

<sup>9</sup> examinan A

<sup>10</sup> causam CKNBZHA; causa O

<sup>11</sup> -erit CRKNVPZOHA; -erint B

<sup>12</sup> ille add. ZOHA\*, om. CRXSKNBV

<sup>13</sup> nisi CNDBZOHA; non corr. to si K?

<sup>14</sup> corr. fr. iudicemus Z

56<sup>1</sup>

*Idem Adalguino<sup>2</sup> archiepiscopo. De Lanfredo episcopo uenationi dedito<sup>3</sup>*

Quorundam relatione fidelium nostris auribus intimatum est quod<sup>4</sup> Lanfredus episcopus qui et iuuenis esse dicitur, uenationi sit deditus. Quod<sup>5</sup> uitium plurimos etiam<sup>6</sup> de clericali cathalogo genere dumtaxat Germanos et Gallos irreuerentes<sup>7</sup> implicat. Verum iste si<sup>8</sup> ita est ut audimus<sup>9</sup> merito iuuenis dicitur qui iuuenilibus desideriis occupatus nulla senum grauitate constringitur.

*Ep. Nich. no. 116; JE 2847; ID 5.353a; +D 34 c 1a*

<sup>1</sup> Ixiiii K

<sup>2</sup> Adalguino CRXSWKD; Aguino L; Alguino R; Alguino ND<sup>2</sup>; Adaluino BP?ZOHQ; Adaluino V; Aluino A

<sup>3</sup> De - dedito CRXSKNBVP; De – dedito. De Lanfredo episcopo R<sup>2</sup>X; om. ZOHA

<sup>4</sup> quod CKNBZOHQ; quam A

<sup>5</sup> Quod CKNBZOHQ; om. A

<sup>6</sup> etiam CNDBZOHA; et K

<sup>7</sup> irreuerentes CSKBZOHA; irreuerendos K<sup>2</sup>; irreuerentos ND; irreuerenter P

<sup>8</sup> iste si CNDBZOHA; si iste K

<sup>9</sup> audimus CRKNBVZO; audiimus LXSHQA\*; ? P

57<sup>1</sup>

*De eodem et de hoc quod<sup>2</sup> cum filia<sup>3</sup> immoderatam tenebat familiaritatem<sup>4</sup>*

<sup>1</sup> lxv K

O miseram<sup>5</sup> uitam hominum et maxime sacerdotum, qui dum lucrandis fidelibus debent<sup>6</sup> insistere, uenandis [70ra] feris incumbunt, et quos capere oportet homines captant aues et bestias, qui dum mortibus student animantium uitam suarum amittunt animarum. O infelicem uitam super omnem uitam nam in quo magis quisque carnalis appareat<sup>7</sup> quam in tali uita? Venatorum enim uita nil preter carnes capit. In qua dum quisque permansit, nunquam probatus est. Nam ut beatus dicit Ieronimus, uenatorem numquam legimus sanctum. Ve huiusmodi presulibus qui dum debent<sup>8</sup> Petrum, Andream, Iacobum et Iohannem quibus a Domino dictum est. Venite post me, faciam uos piscatores hominum ad imitationem suam eligere, quorum et discipuli sunt, magis Nemroth et Ismahelem atque Esau reprobos imitantur, qui huiusmodi<sup>9</sup> adiuentionibus incubuisse referuntur. Nichilominus autem de hoc episcopo relatum est apostolatui nostro quod cum quadam filia sua immoderatam teneat familiaritatem, et ob id mala fama ei orta sit. Pro qua re a sanctitate tua ceterisque coepiscopis suis ammonitus ac correptus est sed nullatenus emendatus. Que res in hoc maxime displicet, et magis ac magis de se deteriorem reddit opinionem. in quo beatitudini tue et coepiscoporum suorum rationibus non obedit, et per inobedientiam in culpam<sup>10</sup> prothoplasti relabitur. Oportet ergo fraternitatem tuam synodale cum episcopis et suffraganeis suis conuocare concilium et hunc salutaribus eloquiis episcopum conuenire, atque illi pastorali auctoritate precipere quatinus et ab omnium bestiarum uel uolucrum uenatione penitus alienus existat atque ab immoderata<sup>11</sup> filie sue familiaritate semet omnino coherceat. Quod si parere<sup>12</sup> contempserit, et tam pro uenationis declinatione<sup>13</sup> quam pro immoderata filie sue conuersatione uitanda<sup>14</sup> uobis admonentibus obedire distulerit<sup>15</sup>, a uestro<sup>16</sup> colle [70rb] gio excommunicatus abscedat. Quod si in hoc contumax adhuc apparuerit, a ministerio cessare debebit.

*Ep. Nich. no. 116; JE 2847; ID 5.353b and ends; +D 34 c 1b has Nam ut beatus - legimus sanctum, then Nichilominus autem -- end*

<sup>2</sup> quod CRKDB; qui N

<sup>3</sup> sua add. KNDV, om. CRXSBP

<sup>4</sup> De - tenebat famil. (fam. ten. B) CRXSKNDBVP; Item ZOHA

<sup>5</sup> miseram CNDBZOHA; lacuna in K

<sup>6</sup> debent CKBZOHA; deberent N

<sup>7</sup> appetat CKNBZOHQ; aperiet A

<sup>8</sup> debent CKDBZOHA; deberent N

<sup>9</sup> qui huiusmodi CK<sup>2</sup>NBZOHQ; qui huiusmundi K; quibus modi A

<sup>10</sup> culpam CKNBZOHA; culpa Z

<sup>11</sup> corr. fr. -atu B?

<sup>12</sup> parere CKDBZOHA; patres N

<sup>13</sup> -ione CKNBZOHQ; -ionem A

<sup>14</sup> conu. uit. CRXKNBV; familiaritate (uel conu. ss) S; uit. conu. ZOHA

<sup>15</sup> corr. from distulit K, from distuelrit O

<sup>16</sup> a uestro CKNBZOHQ; auro A

## 58<sup>1</sup>

*Nicholaus Salomoni regi Britorum<sup>2</sup>. Quod episcopi Brittannie suffraganei sunt  
Thuronensis archiepiscopi<sup>3</sup>*

Hec quippe sunt precepta Dei patris tui, et hec est lex ecclesie matris tue, uidelicet ut omnes episcopos regni tui ad Thuronensem archiepiscopum mittere non detrectes<sup>4</sup>, ipsiusque iudicium postulare<sup>5</sup> non dedigneris. Ipse enim est metropolitanus, omnesque

<sup>1</sup> lxv K

<sup>2</sup> Brit- CRXWB; Brittanorum SV<sup>2</sup>; Britt- KNDVZ; Britonum B<sup>2</sup>; Brut- LOH; ? A. Nich. - Brut. in mg. O

<sup>3</sup> Quod - arch. CRXSKDBV; Quod - suff. sunt N; om. ZOHA

<sup>4</sup> corr. from detrectes A

<sup>5</sup> pust- N

episcopi regni tui eius suffraganei sunt. sicut conscriptiones predecessorum meorum<sup>6</sup> euidenter ostendunt, qui<sup>7</sup> predecessores tuos quia illos ab ipsius cura subtraxerant<sup>8</sup> forti inuictione corripere<sup>9</sup> studuerunt, quamuis nec nostra scripta super hac re missa deesse uideantur. Cumque coram designato Thuronice ecclesie presule<sup>10</sup> et integro numero collegarum, id est duodecim episcoporum celebrato conuentu fuerint electi episcopi regulariter examinati, apparueritque<sup>11</sup> quod canonice fuerint electi, ipsis in sua<sup>12</sup> deiectione manentibus, qui in locis eorum consecrati sunt poterunt utique<sup>13</sup> episcopatus honore potiri. Quod si electi<sup>14</sup> episcopi insontes fuerint declarati, his ammonitis qui illis subrogati sunt, ecclesias suas ipsi recipient. Nam cum antecessores mei presules electionem<sup>15</sup> eorum episcoporum qui ab ecclesiis suis expulsi sunt, nec admiserint nec approbauerint, nec ipsis qui eis subrogari possunt<sup>16</sup> uiuentibus illis<sup>17</sup> legitimos episcopos<sup>18</sup> dixerunt. Sane si<sup>19</sup> ad Thuronensem<sup>20</sup> forte archiepiscopum<sup>21</sup> mittere prefatos episcopos dignaris, stude duos episcopos de expulsis et duos de subrogatis una cum ecclesie tue legato ad apostolicam beati Petri sedem<sup>22</sup> transmittere, ubi digna examinatione premissa qui<sup>23</sup> legitimi episcopi sunt appareat, et suas ecclesias irregulariter non amittant<sup>24</sup>. Nichil enim<sup>25</sup> [70va] queo aliud in presenti negocio diffinire. Quia uero magna qui<sup>26</sup> sit metropolitanus apud Britannos contentio est, licet nulla memoria uos in uestra regione ullam habuisse metropolim ecclesiam. tamen si libet postquam Deus omnipotens pacem inter uos et dilectum filium nostrum Karolum gloriosum constituet, facile hoc poteritis aduertere. Quod si adeo contentius agere creditis, ad nostrum apostolatum<sup>27</sup> destinare contendite, quatinus nostro libramine que fuerit apud uos antiquitus<sup>28</sup> archiepiscopal luce clarius innotescat, et deinceps omni ambiguitate recisa quem sequi episcopi uestri debeant incunctanter agnoscant. Neque enim ecclesias Domini per discordiam regum diuisionis aliqua pati dampna necesse est, cum quantum ex se est pacem quam predictant seruare studeant inuicem<sup>29</sup> et in omnes.